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Předmluva

Pro intravaskulární objemovou resuscitaci kriticky nemocného pacienta jsou dnes

indikovány krystaloidní a koloidní tekutinové roztoky. V současnosti je hodně diskutované

téma, jaký typ roztoků by měl být preferován zejména v perioperační medicíně, a to s

ohledem na jejich možný negativní účinek na hemokoagulaci. Tento aspekt je nesmírně

důležitý v perioperační medicíně a zejména u život ohrožujícího krvácení, právě proto je stále

hledán infuzní roztok s minimálním vlivem na krevní srážlivost.

Během mého postgraduálního studia jsme na naší klinice provedli studie in vitro a in vivo

týkající se ovlivnění krevní srážlivosti po podání balancovaných infuzních roztoků. Ke

sledování koagulopatie jsme zvolili metodu rotační tromboelastometrie.

Práce má za cíl zhodnotit vliv balancovaných krystaloidních a koloidních roztoků a dle

dostupných dat určit infuzní roztok, který nejméně ovlivňuje krevní srážlivost.
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Seznam zkratek použitých v textu

A5 a A10– amplitude 5 a 10 (amplituda 5 a 10 minut od iniciace koagulace)

ASPI – arachidonic acid (kyselina arachidinová)

ADP – adenosindifosfát

AT – antitrombin

APC – aktivovaný protein C

aPTT – activated partial thromboplastin time (aktivovaný částečný tromboplastinový čas)

aPTTR – activated partial thromboplastin time ratio (hodnota pro srovnání s parametrem

standardní plazmy)

COL – collagen (kolagen)

CFT – clot formation time (propagační fáze srážení)

CT – clotting time (iniciační fáze srážení)

„CT“ – „closure time“ (čas uzavření)

ERAS – enhanced recovery after surgery (zlepšená/potencovaná rekonvalescence po operaci)

HMWK – high molecular weight kininogen (vysokomolekulární kininogen

INR – international normalized ratio (mezinárodní normalizovaný poměr)

kDa – kilodalton

LI 30, LI 60 – lysis index 30 a 60 (lýza 30 a 60 minut od CT

MA – maximal amplitude (maximální amplituda)

MCF – maximum clot firmness (maximální síla koagula)

ML – maximal lysis (maximální lýza)

PAI – plasminogen activator inhibitor (inhibitor aktivátorů plasminogenu)

PFA – platelet function analyser (přístroj k vyšetření funkce krevních destiček)

PGE – prostaglandin

PKK – prekalikrein

PL – phospholipids (fosfolipidy)

POC – point of care

POCT – point of care testing

PT – prothrombin time (protrombinový čas)

PTA – plasma thrombin antecedent, antihemofilický faktor C

RISTO – ristocetin test
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ROTEM – rotační tromboelastometrie

t-PA – tissue plasminogen activator (tkáňový aktivátor plasminogenu)

TAFI – thrombin activated fibrinolysis inhibitor (trombinem aktivovaný inhibitor fibrinolýzy)

TEG – tromboelastografie

TFPI – tissue factor pathway inhibitor (inhibitor cesty zevního faktoru)

TRAP – thrombin receptor activating peptide (peptid aktivující trombinový receptor)

u-PA – urokináza

vWF – von Wilebrandův faktor
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1. Úvod

Tekutinová terapie patří mezi nezbytnou součást léčby nemocných, jak na jednotkách

intenzivní péče, tak na operačních sálech. Avšak i infuzní roztok je lék. Má potenciál škodit

nejen kvantitativně, ale představuje i riziko kvalitativní toxicity dané složením roztoků. Při

volbě tekutiny je tedy nezbytné zohlednit charakteristiky jednotlivých roztoků a infuzní

terapii vždy přizpůsobit dané klinické situaci. Cílem tekutinové resuscitace může být náhrada

cirkulujícího objemu, udržení orgánové perfuze nebo obnovení rovnováhy mezi potřebou

a dodávkou kyslíku tkáním. Pro tyto situace jsou dnes indikovány krystaloidní a koloidní

roztoky [1-3].

Infuzní roztoky se liší svým fyzikálním a chemickým složením. Vůči krevní plasmě

mohou být izotonické, hypotonické nebo hypertonické. Podle množství a koncentrace

jednotlivých složek se krystaloidy i koloidy dělí na nebalancované a balancované.

Nebalancované roztoky jsou rozpuštěny v 0,9% roztoku chloridu sodného (NaCl),

balancované roztoky mají složení blízké krevní plasmě [1-6].

Krystaloidy i koloidy se zásadně odlišují koloidně-osmotickou aktivitou, tedy přítomností

nebo nepřítomností vysomolekulárních látek, např. polysacharidů či bílkovin. Krystaloid je

elektrolytovým roztokem, některé druhy mají navíc nízkomolekulární cukr. Krystaloidní

roztok volně prostupuje přes buněčnou membránu, po jeho infuzi zůstává intravaskulárně

přibližně ¼ podaného množství. Koloidní roztoky jsou tvořeny makromolekulami a mají

vysokou molekulární hmotnost. Díky těmto vlastnostem za ideálních podmínek jen obtížně

procházejí přes endotel cév. Na základě Starlingova zákona se k dosažení stejného

hemodynamického efektu podává 3–4krát vyšší objem krystaloidu než koloidu. V současnosti

je ale mnohem více prozkoumán tzv. glykokalyx, klíčová komponenta endoteliální bariéry,

která se významně podílí na pohybu tekutin. Dle nejnovějších studií, které neopomíjí

glykokalyx, je třeba k tekutinové resuscitaci maximálně 1,6krát více krystaloidu než koloidu

[1, 7, 8].

Z krystaloidů se nejčastěji používá samotný 0,9% roztok NaCl a v posledních letech se do

popředí dostávají balancované roztoky [1, 4-6]. Z koloidů jsou podávány syntetické roztoky

škrobové, syntetická želatina, a dále albumin, který má biologický původ. Prvním

syntetizovaným koloidem byla želatina z hovězího kolagenu. Později se objevil

oxypolyželatinový přípravek, dnes je na trhu k dispozici ureaželatina a sukcinylovaná

želatina. Tato novodobá želatina má molekulární hmotnost sice jen kolem 30 kDa, ale díky
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speciální molekulové struktuře dosahuje stejného objemového efektu jako její předchůdci [9-

11]. Roztoky škrobu jsou rozděleny na tři generace dle molekulární hmotnosti, molární

substituce a C2/C6 poměru. Vysokomolekulární škroby první generace měly významné

nežádoucí účinky a v současné době nemají žádné medicínské uplatnění. Druhá generace má

molekulární hmotnost 200-250 kDa, molární substituci 0,5 a 0,6. Třetí generace škrobů má

molekulární hmotnost 130 kDa a molární substituci 0,4. Tato nejnovější generace i přes menší

molekulární hmotnost dosahuje díky velkému množství malých onkoticky aktivních molekul

podobného objemového efektu jako škroby starší generace [1, 3, 9, 12]. Albumin se pro

medicínské účely získává z krevní plasmy dárců. Je to jeden z hlavních plasmatických

proteinů, je v ní obsažen v koncentraci 40-45 g/l a zodpovídá za 75-80 % onkotického tlaku.

Jeho molekulová hmotnost je 69 kDa [1, 3, 9].

Akutní krevní ztráta s následnou objemovou náhradou je denním problémem

anesteziologů a intenzivistů. Navzdory mnoha publikovaným studiím, neexistuje dosud jasný

závěr, který z infuzních roztoků je ideální pro perioperační management a má nejmenší vliv

na krevní srážlivost, natož který z novodobých balancovaných syntetických roztoků je tím

nejlepším.

K hodnocení hemokoagulace se běžně používají standardní laboratorní testy (PT, aPTT),

z krevního obrazu se zaměřujeme na počet trombocytů. Tato vyšetření jsou někdy doplněna

stanovením hladiny fibrinogenu, antitrombinu, D-dimerů. Vyšetření jednotlivých

koagulačních faktorů, dysfunkce krevních destiček, určení aktivity fibrinolytického systému a

přirozených inhibitorů koagulace (APC rezistence, protein C, protein S) se provádějí v daleko

nižším počtu. Nesmí být opomíjen dotaz na výskyt krvácivých poruch v rodině a u

vyšetřovaného pacienta. Většina uvedených vyšetření hodnotí srážení krve až po její

centrifugaci, tedy po odstranění buněčných složek včetně trombocytů, de facto hodnotí

srážení krevní plazmy [13,14].

Avšak nový buněčný model hemostázy, který bude dále zmíněn v textu, klade důraz na

velmi důležitou roli trombocytů ve srážení krve. Z tohoto hlediska je více opodstatněné

vyšetřovat srážení tzv. „plné krve“. Jako jedna z mála metod, která pracuje s plnou krví je

rotační tromboelastometrie (ROTEM). Tato metoda hodnotí viskoelastické vlastnosti plné


[…]


podílí jednak mechanicky, marginují trombocyty ke stěně cév, a dále biologicky uvolněním

adenosindifosfátu a fosfátového aniontu, které pak podporují aktivaci krevních destiček a

vznik trombinu [9].

Pod pojem specifický vliv patří přímé ovlivnění koagulačních faktorů, fibrinolýzy a

funkce krevních destiček [9]. I přes četné studie nejsou mechanismy ovlivnění koagulace po

podání infuzních roztoků zcela vyjasněny.

- hemostatický stav pacienta

Při hodnocení vlivu infuzních roztoků na krevní srážlivost nesmíme opomíjet aktuální

hemostatický stav pacienta. Studie se nejčastěji provádějí na zdravých dobrovolnících

s normálními laboratorními hodnotami. Obvykle se do studií nezařazují ani kuřáci s ohledem

na možnou polycytémii při chronické hypoxii, ženy s hormonální antikoncepcí a samozřejmě

pacienti s anamnézou krvácivých projevů, s poruchou krevní srážlivosti a pacienti užívající

antikoagulační a antiagregační léky.

Narušení krevní srážlivosti infuzními roztoky se právě u „skutečných“ nemocných může

lišit. Většina pacientů právě užívá antiagregancia nebo antikoagulancia, někteří mohou mít

vrozené nebo získané poruchy krevní srážlivosti, již předoperačně nižší hematokrit, méně

krevních destiček či jiné laboratorní patologie.

Zásadně nesmíme opomenout klinickou situaci, která mění normální hemostatický stav

pacienta. Mezi důležité klinické aspekty patří typ chirurgického výkonu a také to, zdali je

během něj přítomno nízké či vysoké riziko krvácení. Akutní krevní ztráta vede k hypotenzi

s hypoperfuzí. Při přetrvávajícím krvácení dochází k acidóze tkání, podávání masivních

tekutinových náhrad přispívá k hypotermii. Nastává circulus vitiosus, neboť acidóza a

hypotermie vedou k dalšímu zhoršování koaugulace. V rámci závažných pooperačních

komplikací může dojít k rozvoji septického stavu, který též alteruje hemostázu a při

dramatickém průběhu může vyústit v diseminovanou intravaskulární koagulopatii.
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- podmínky „in vitro“ versus podmínky „in vivo“

Velké množství studií bylo prováděno za podmínek „in vitro“. Pokud jsou tyto výsledky

implementovány do klinické praxe, neměli bychom zapomínat, že za podmínek „in vivo“

setrvává v intravaskulárním kompartmentu menší množství infuzního roztoku, než jaké bylo

podané, a tedy podmínky in vitro a in vivo nejsou totožné [1, 7, 8, 45]. Dalším limitem studií

in vitro je absence endotelu, pufrovacích kompenzačních systémů, dále nedostatek elektrolytů

a nemožnost metabolické degradace [57]. Navzdory všem těmto limitům u in vitro studií se

výsledky většinou shodují se studiemi prováděnými in vivo.

6.4. Limity disertační práce

S výhodou by bylo zajisté také vyšetření 5 % albuminu, i přesto, že v literatuře existuje

dostatek dat týkající se vlivu albuminu na krevní srážlivost. Tento roztok je totiž v současné

době stále častěji používán pro perioperační tekutinovou terapii. Do našich studií nebyl

albumin zahrnut pro technické nemožnosti jeho použití, proto jsme se soustředili na běžně

používané roztoky.

7. Závěr

Výsledky obou našich studií, jak in vitro, tak in vivo jsou prakticky shodné ve vlivu

balancovaného krystaloidu (Plasmalyte), balancovaných škrobů (6% Tetraspan ve studii in

vitro/6% Volulyte ve studii in vivo) a balancované želatiny (4% Gelaspan) na iniciační a

propagační fázi tvorby koagula. Iniciační fáze je charakterizována parametrem EXTEM CT,

propagační fáze tvorby koagula je hodnocena parametry EXTEM CFT a EXTEM α úhel.

Iniciační fáze nebyla po podání uvedených roztoků změněna, proti tomu propagační fáze byla

podáním těchto roztoků ovlivněna ve smyslu hypokogaulace. Maximální síla koagula

charakterizovaná parametrem EXTEM MCF byla in vitro snížena po přidání jak

balancovaných krystaloidních roztoků, tak balancovaných koloidních roztoků, in vivo byl

tento parametr snížen pouze přidáním hydroxyethyl škrobu. Parametr FIBTEM MCF,

hodnotící hladinu funkčního fibrininogenu, byl in vitro snížen pouze po přidání hydroxyethyl

škrobu, ale in vivo byl tento parametr ovlivněn jak hydroxyethyl škrobem, tak i krystaloidním
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roztokem. Lze tedy říci, že použití většiny balancovaných roztoků do určité míry negativně

ovlivňuje propagační fázi tvorby koagula, rovněž i jeho sílu. V tomto smyslu vykazují tedy

zkoumané roztoky hypokoagulační efekt.

Dle výsledků našich prací se roztokem s minimálním negativním vlivem na krevní

srážlivost plné krve hodnocenou metodou ROTEM jeví použití balancovaného krystaloidu.

Naopak nejvíce hypokoagulační efekt vykazuje hydroxyetyl škrob (6% Tetraspan, 6 %

Volulyte), který prodlužuje propagační fázi, zároveň snižuje i sílu koagula. Želatina ve

srovnání s hydroxyethyl škrobem vykazuje mírnější antikoagulační efekt. Vliv albuminu na

krevní srážlivost jsme v našich studiích nehodnotili, ale na základě dostupných literárních

zdrojů, tento roztok vykazuje z veškerých koloidních roztoků nejmenší hypokoagulační efekt.

Balancované krystaloidy a 5% albumin lze tedy doporučit jako nejvhodnější roztoky

k perioperační tekutinové terapii pro jejich minimální hypokoagulační účinek.
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