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Oponentský posudek na doktorskou dizertační práci MUDr. Silvie Binterové

Vliv krystaloidů a koloidů na krevní srážlivost s využitím metody rotační

tromboelastometrie (ROTEM)

Vlastní dizertační práce MUDr. Silvie Binterové, roz. Ševčíkové má 66 stran textu

zahrnujícího i obrázky a grafy. Celkový rozsah práce je 100 stran, včetně seznamu použité

literatury (57 citací) a příloh, které obsahují 4 články u nichž je MUDr. Binterová prvním

autorem nebo spoluautorem s bezprostředním vztahem k předkládané dizertační práci. Tři

z těchto článků obsahují vlastní výzkum a jsou uveřejněny v impaktovaných časopisech,

čtvrtý článek je přehledový.

Úvod a teoretická část
V této části dizertační práce autorka podává přehled o v současnosti používaných infuzních

roztocích (krystaloidní roztoky, koloidní roztoky, nebalancované roztoky, balancované

roztoky) a dále se zabývá hemostázou a koagulačními teoriemi (porovnání starého-

biochemického modelu a nového-buněčného modelu hemostázy). Závěrem teoretické části se

autorka věnuje hodnocení hemostázy s důrazem na moderní bed-side metody (TEG, ROTEM,

agregometrie).

Hypotéza a cíle práce
Při stanovení hypotézy a cílů dizertace autorka vychází z prací, které popisují negativní

ovlivnění koagulace po podání infuzních roztoků. Na rozdíl od autorky však většina těchto

prací hodnotí vliv nebalancovaných roztoků na koagulaci pomocí standardních laboratorních

testů, naopak MUDr. Binterová se zabývá balancovanými krystaloidními a koloidními

roztoky, jejichž negativní ovlivnění srážlivosti zkoumá pomocí rotační tromboelastometrie

(ROTEM).

Metodika, výsledky práce
Dizertační práce vychází hlavně ze dvou provedených studií:

1. Ve studii in vitro „Vliv krystaloidů a koloidů na krevní srážlivost in vitro
s využitím metody ROTEM“ byla krev odebrána 20 „zdravým“ dobrovolníkům (ve
skutečnosti šlo o pacienty podstupující artroskopii kolenního kloubu) a k těmto
vzorkům bylo do kyvety přístroje přidáno buď 60 μl balancovaného krystaloidu
(Plasmalyte), nebo balancovaného koloidu obsahujícího hydroxyethyl škrob (6%
Tetraspan) anebo želatinu (4% Gelaspan). Vzorky byly hodnoceny
tromboelastometrickými testy EXTEM a FIBTEM.

2. Do studie in vivo „Vliv krystaloidů a koloidů na krevní srážlivost in vivo
s využitím metody ROTEM“ bylo zařazeno 30 probandů – 15 mužů a 15 žen –
(opět šlo o pacienty podstupující artroskopii kolenního kloubu), kterým bylo dle
randomizace po úvodu do celkové anestézie podáno 500 ml balancovaného
krystaloidu (Plasmalyte), nebo balancovaného koloidu obsahujícího

hydroxyethyl škrob (6% Volulyte) anebo želatinu (4% Gelaspan). Vzorky byly
hodnoceny tromboelastometrickými testy EXTEM a FIBTEM.

Tyto 2 studie byly doplněny studií třetí „Vliv času na stabilitu vzorku s využitím metody

ROTEM“, ve které byla sledována stabilita krevního vzorku testem bez přidání aktivační

reagencie NATEM.

Výsledkem, ke kterému autorka dizertační práce dospěla, je, že použití balancovaných

krystaloidních i koloidních roztoků do určité míry negativně ovlivňuje iniciační a propagační

fázi tvorby koagula a rovněž i jeho sílu. Nejmenší negativní vliv na koagulaci vykazoval

balancovaný krystaloid, naopak nejvíce hypokoagulační efekt vykazoval balancovaný roztok

obsahující hydroxyethyl škrob.

Vlastní hodnocení dizertační práce
MUDr. Silvie Binterová předložila kvalitní dizertační práci. Po formální stránce lze nalézt

některé překlepy či nepřesnosti: str. 8 Seznam zkratek – aPTTR - activated partial

thromboplastin time ratio, na str. 30, 31 aPTT versus APTT (velké A), chybí uvedení zdroje u

obrázků, které jsou pravděpodobně převzaty z literatury (Obr. 1, 4). Tyto formální

„drobnosti“ nemají vliv na celkové vyznění a text je dobře srozumitelný a přehledný.

Nalezené rozdíly mezi jednotlivými parametry ROTEM analýzy jsou v dizertační práci

prezentovány sloupcovými grafy s vyznačením statistické významnosti (p<0,05), avšak chybí

„tvrdá data“ uvedená formou tabulek. Tato data jsou však obsažena v odborných článcích,

které tvoří přílohu dizertační práce.

Téma dizertace je aktuální, zajímavé a vytyčené cíle byly splněny. Autorka prokázala

schopnost samostatné tvořivé vědecké práce.

Závěr
Předložená dizertační práce splňuje požadavky na ní kladené, a proto práci doporučuji

k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování doporučuji MUDr. Silvii Binterové udělit

akademický titul doktor – ve zkratce Ph.D. - dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98

Sb.

K autorce práce mám následující otázku:

Do dvou prospektivních studií bylo zahrnuto 20, respektive 30 účastníků a po statistickém

zhodnocení (párovým t-testem) byla na 5% hladině významnosti nalezena v různých

parametrech ROTEM statisticky významná odchylka. Jak jste stanovila velikost zkoumaných

souborů vzhledem k předpokladu dostatečné síly statistického testu?
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